
Татарстан Республикасы 
Чупрэле муниципаль районыньщ 

“Советлар Союзы Герое Юхвитов П.С. 
исемендэге Хорновар-Шигали урта гомуми 

белем биру мэктэбе” муниципаль бюджет 
гомуми белем биру учреждениясе

ИНН/КПП 1617002218/161701001

общеобразовательное учреждение 
"Хорновар-Шигалинская средняя 

общеобразовательная школа имени Героя 
Советского Союза Юхвитова П.С.» 

Дрожжановского муниципального района 
Республики Татарстан 

ИНН/КПП 1617002218/161701001

422465, Хорновар-Шигали авылы, 422465, с.Хорновар-Шигали,
Горький урамы, 4-нче йорт, тел. (843)753-65-12 Ул- Горького, д.4, тел. (843)75»-65-12

horhig@mail.ru horhig@mail.ru

№ 87/2 от 10.08.2022 г.

О назначении ответственных лиц за пожарную безопасность в школе
В целях обеспечения пожарной безопасности в здании, а также на прилегающей к зданию 

территории в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской 
Федерации», в соответствии с Федеральным законом от 22 июля 2008 г. № 123-ФЗ 
«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», а также в целях создания 
безопасных условий функционирования образовательного учреждения 
Приказываю:

1.Ответственным за пожарную безопасность территории и в здания МБОУ «Хорновар -  
Шигалинская СОШ имени Героя Советского Союза Юхвитова П.С.» назначить заведующего 
хозяйством Ильбееву Л.В.

2.Ответственным за пожарную безопасность территории и в здания филиала Чепкас- 
Ильметьевская НОШ МБОУ «Хорновар -  Шигалинская СОШ имени Героя Советского Союза 
Юхвитова П.С.» назначить учителя начальных классов Гиниятуллина М.С.

3. Ответственными за противопожарное состояние учебных кабинетов, мастерских, 
спортивного зала назначить педагогов, заведующих кабинетами, а в административных 
кабинетах руководителей, занимающих эти кабинеты:
по МБОУ «Хорновар -  Шигалинской СОШ имени Героя Советского Союза Юхвитова П.С.»
Кабинет 2 кл. -  ЗайцевуиЕ.Н.
Кабинет 3 кл. -  Ефимову С.П.
Кабинет 4 кл. -  Денисову Т.А.

Учебно-производственная мастерская -  Никифорова А.Д.
Столовая - Батыреву С.Н.
Кабинет чувашского языка, ОБЖ -  Сандиярову Г.Н.,
Кабинет географии, истории -  Нигманов Р.И.
Кабинет русского языка -  Михайлову А.В.
Методический кабинет -  Алексееву О.А.
Организаторская, актовый зал - Михайлова М.А.
Кабинет математики, физики -  Степанова Л.В.
Никифрова 3.3.
Кабинет ИВТ -  Михайлову М.А.
Лаборатории, библиотека, книгохранилище- Ильбееву Л.В.
Кабинет химии, биологии - Беззубову Г.И., Угинову Л.А.
Кабинет английского языка - Соловьеву С.А.

mailto:horhig@mail.ru
mailto:horhig@mail.ru


Спортивный зал -  Тарасова С.А.
Хоз. кубовая - дежурная техничка 
Хоз. клады -  Ильбееву Л.В.
Кабинет директора -  Нигманова Р.И.
по филиалу МБОУ «Хорновар -  Шигалинской СОШ имени Героя Советского Союза 
Юхвитова П.С.» Чепкас -  Илъметьевская НОШ
Кабинет 2 кл -  Гиниятуллина М.К.
Столовая - Гиниятуллин М.С.

4.Ответственным за пожарную безопасность электрооборудования назначить Ильбеева В.В., 
заведующую хозяйством.

5. Всем сотрудникам школы пройти противопожарный инструктаж два раза в год. Организацию 
инструктажа и прием зачетов от персонала возложить на преподавателя ОБЖ Никифрову А.А.

6. Преподавателю ОБЖ Никифрову А.А. утвердить до 01.09.2022г. план противопожарных 
мероприятий по эвакуации детей и имущества школы на случай возникновении пожара

7. заведующему хозяйством Ильбеевой Л.В., ответственному за пожарную безопасность:
- обеспечить на каждом этаже плана (схемы) эвакуации людей на случай пожара, указателей 
запасных выходов, в каждом кабинете таблички с указанием ответственного за 
противопожарное состояние, и наличия огнетушителя;
- содержать постоянно свободными все выходы из помещения школы.

- хранить ключи от всех кабинетов и запасных выходов на щите вахты.
- принять меры к недопущению сжигания мусора на территории школы.
- обеспечить приобретение, ремонт, сохранность и готовность к действию огнетушителей и 
средств оповещения.
- проверять состояние электропроводки, розеток, выключателей 1 раз в неделю.
- обеспечить надлежащее содержание подъездных путей к зданию школы.
- Проверять ежемесячно состояние электрических фонарей и средств индивидуальной защиты
- Проверить чердачное помещение сарая и закрыть входной люк на чердак замком.
- Иметь на дверях люка указание о месте хранения ключей.

8. В случае возникновения пожара: сообщить о пожаре в пожарную охрану по телефону 112
- организовать эвакуацию детей и сотрудников (сигнал тревоги или три длинных звонка, серия 
может быть повторена).
- при необходимости и возможности отключить электроэнергию.
- осуществить руководство по тушению пожара имеющимися средствами, принять меры к 
эвакуации документов и материальных ценностей.
- организовать встречу пожарной команды для указания кратчайших путей подъезда к зданию.

9. Назначить ответственными за эвакуацию людей в случае возникновения пожара на 
следующих сотрудников:
по МБОУ «Хорновар -  Шигалинской СОШ имени Героя Советского Союза Юхвитова П.С.»
1 этаж -  зам. директора по УР Алексееву О.А.
2 этаж -  зам. директора по ВР Волкову В.В.
(Обеспечение свободного доступа к запасным эвакуационным дверям)
по филиалу МБОУ «Хорновар -  Шигалинской СОШ имени Героя Советского Союза
Юхвитова П.С.» Чепкас -  Илъметьевская НОШ
2 этаж -  учителя начальных классов Гиниятуллина М.С.
(Обеспечение свободного доступа к запасным эвакуационным дверям)



10. Возложить ответственность за эвакуацию обучающихся из здания школы, в случае 
возникновения пожара, на учителей ведущих на данный момент урок в классе.
11. Назначить пожарный расчет в следующем составе:
Никифров А.А. -  преподаватель ОБЖ;
Тарсов С.А. -  учитель физкультуры:
Лукьянов С.А. -  ремонтник школы.
Ильбевв В.В. -  рабочий по обслуживанию зданий.
12. Классным руководителям включить в план воспитательной работы беседы с обучающимися 
о пожарной безопасности.

£ п ь н Ь г v ijH

МБОУ
«Хорновар-

имени
Советского Союза § \
Ю хвитов! 1ТЕй1 . | а 1

Й,. U ... * „V

— Р.И. Нигманов

С приказом ознакомлю
Ильоеева Л.В. Лукьянов С.А.
Никифров А.А. Гинятуллин М.С

V


